



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE MARZO AL 31 DE MARZO DE 2016

	A MARZO 2016	%	NOTA	A MARZO 2015	%
	En Miles			En Miles	
43	VENTA DE SERVICIOS				
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	16.381.788		14.757.626	
	CARGO FIJO	2.639.454		2.286.717	
	CONSUMO	12.946.886		11.555.638	
	CONEXIÓN	734.766		833.378	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	28.246		45.804	
	FUENTES ALTERNAS	31.011		31.183	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	0		0	
	ALQUILER DE MAQUINARIA	1.340		3.537	
	ACCESORIOS PREFABRICADOS	85		1.369	
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-8.927		-8.989	
	VENTAS NETAS	16.372.861	12	14.748.637	
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS				
6360	SERVICIOS PUBLICOS				
	SERVICIOS PERSONALES	1.417.091		1.308.824	
	GENERALES	25.474		64.587	
	DEPRECIACIONES	3.247.985		3.192.694	
	ARRENDAMIENTOS	19.111		20.887	
	AMORTIZACIONES	21.292		33.458	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	2.634.776		2.359.858	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0		0	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	18.731		1.408.162	
	HONORARIOS	0		32.271	
	SERVICIOS PUBLICOS	38.334		36.550	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	0		0	
	SEGUROS	108.888		125.307	
	IMPUESTOS Y TASAS	10.077		4.430	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	69.555		84.196	
	NETO COSTO DE VENTAS	7.611.314	46,46%	8.671.224	58,76%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	8.761.547	53,51%	6.077.413	41,21%
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION				
5101	SUELDOS Y SALARIOS	1.168.047		1.066.565	
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	6.596		5.413	
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	158.596		146.431	
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	4.719		1.342	
5111	GENERALES	198.975		542.447	
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	279.575		256.891	
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	1.816.508	11,09%	2.019.089	13,69%
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES				
5304	PROVISION PARA DEUDORES	0		0	
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0		0	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0		0	
5317	PROVISIONES DIVERSAS	0		0	
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	48.064		49.365	
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	29.128		9.628	
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	77.192	0,47%	58.993	0,40%
	TOTAL GASTOS	1.893.700	11,57%	2.078.082	14,09%
	EXCEDENTE OPERACIONAL	6.867.847	41,95%	3.999.331	27,12%
48	OTROS INGRESOS				
4805	FINANCIEROS	100.655		95.438	
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	175		500	
4810	EXTRAORDINARIOS	17.162		9.779	
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	24.267		733	
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	142.259	0,87%	106.450	0,72%
58	OTROS GASTOS				
5801	INTERESES	271.138		84.563	
5805	FINANCIEROS	242		866	
5808	OTROS GASTOS ORDINARIOS	0		0	
5810	EXTRAORDINARIOS	6		3.249	
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	43		152	
	TOTAL OTROS GASTOS	271.429	1,66%	88.830	0,60%
	RESULTADO NO OPERACIONAL	-129.170		17.620	
	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	6.738.677		4.016.951	27,24%
3215	RESERVA LEGAL				
	RESERVA LEY 142 /94				
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE				
	IMPORRENTA CREE				
	RESULTADO DEL EJERCICIO	6.738.677	41,16%	4.016.951	27,24%
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD				
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	6.738.677		4.016.951	

NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General

MARTHA CRISTINA PEÑA GARZÓN
Contador Público T.P. 197741-T

NIXON CALDERÓN MORA
Revisor Fiscal T.P.60409-T